
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

КОМИТЕТ ГОРОДА МОСКВЫ 
ПО ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ПРОЕКТОВ

П Р И К А З

О порядке определения сметной 
стоимости затрат на перевозку и 
размещение водонасыщенного грунта

В соответствии с пунктами 4.2.9,4.2.16 Положения о Комитете города Москвы по 
ценовой политике в строительстве и государственной экспертизе проектов, 
утверждённого постановлением Правительства Москвы от 24 февраля 2011 г. №48-ПП, 
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. Поправочные коэффициенты к сметным ценам Главы 15 «Транспортные 

затраты» (ТСН-2001.15) для определения сметной стоимости перевозки 
водонасыщенного грунта, полученного в результате производства земляных работ, не 
используемого для обратной засыпки, за пределы строительной площадки до объектов 
сбора (приложение 1);

1.1. Поправочные коэффициенты для определения в проектной документации 
количества, подлежащего к размещению на объектах сбора водонасыщенного грунта (в 
тоннах) к объему в природном сложении (приложение 2).

2. Установить, что:
2.1. Стоимость перевозки водонасыщенного грунта за пределы строительной 

площадки определяется согласно расстоянию перевозки грунта, приведенного в 
проекте, по действующим сметным ценам главы 15 «Транспортные затраты» 
(ТСН-2001.15) с применением к ним поправочных коэффициентов, приведенных в 
приложении 1.

2.2. В проектной документации количество водонасыщенного грунта (в тоннах), 
подлежащее к размещению на объектах сбора, определяется с применением 
коэффициентов приложения 2 к объему грунта в природном сложении, принятому в 
соответствии с проектом организации строительства.

2.3. Поправочные коэффициенты, приведённые в приложениях 1 и 2, 
применяются в случаях указания в проектной документации данных о перевозке 
влажного и водонасыщенного грунта, в том числе грунта, полученного после проходки 
тоннелепроходческим механизированным комплексом с грунтопригрузом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
председателя Комитета А.К.Бессонов

сертификаты на светильники

https://meganorm.ru/Index2/1/4293809/4293809279.htm


Приложение 1 
к приказу Комитета города Москвы 

по ценовой политике в строительстве 
и государственной экспертизе проектов

от « IQ  » _________ 2019 г.
^ ММЗ-РЪ/М-ЧО__________

Поправочные коэффициенты к сметным ценам Главы 15 «Транспортные 
затраты» ТСН-2001.15 для определения сметной стоимости перевозки 

водонасыщенного грунта, полученного в результате производства земляных 
работ, не используемого для обратной засыпки, за пределы строительной 

площадки до объектов сбора

Наименование
Грунты влажные 
(средняя степень 
водонасыщения)

Г рунты
водонасыщенные

Г рунты, полученные 
после проходки 

механизированными 
комплексами с 

грунтопригрузом
Г рунт I группы 1,06 U 3 1,14
Грунт II-V 
группы 1,08 U 4 1,25

Грунт VI-VIII 
группы - - 1,00

Слежавшийся
грунте
содержанием
строительного
мусора

- - -



Приложение 2 
к приказу Комитета города Москвы 

по ценовой политике в строительстве 
и государственной экспертизе проектов

от « 29  » Сиг/ъги.л._________ 2019 г.
У ь М * 9 -0 Ъ / / 9 -Я 0 ______________

Поправочные коэффициенты для определения в проектной документации 
количества, подлежащего к размещению на объектах сбора 

водонасыщенного грунта (в тоннах) к объему в природном сложении

Наименование
Грунты влажные 
(средняя степень 
водонасыщения)

Грунты
водонасыщенные

Грунты, 
полученные 

после проходки 
механизированны 
ми комплексами с 
грунтопригрузом

Грунт I группы 1,9 2,03 2,05
Грунт II-V группы 1,95 2,06 2,25
Грунт VI-VIII группы - - 2,4
Слежавшийся грунт с 
содержанием _
строительного мусора

Приказ МКЭ-ОД/19-30

https://meganorm.ru/Index2/2/4294854/4294854452.htm

